

Số: /KH-UBND

Trà Giang, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn xã Trà Giang

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo;

Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo;

Ủy ban nhân dân xã Trà Giang ban hành Kế hoạch thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn xã Trà Giang, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, tiêu chí rà soát

1. Mục đích

Xác định đối tượng thụ hưởng chính sách giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội theo chuẩn nghèo đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025, làm cơ sở xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững hàng năm trên địa bàn xã và các chính sách phát triển kinh tế - xã hội của xã, theo từng vùng, từng lĩnh vực.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo được thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, đúng quy trình, có sự tham gia của các ngành liên quan và của người dân; bảo đảm đúng đối tượng, không trùng lặp, bỏ sót và phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân địa phương, không chạy theo thành tích. Công tác chỉ đạo tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát phải kịp thời, đầy đủ, chính xác.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của việc tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu kỳ, hằng năm và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình đến các cấp chính quyền, cơ sở, nhất là người dân để biết đăng ký tham gia thực hiện.

3. Tiêu chí rà soát

Áp dụng chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025.

II. Đối tượng và đơn vị, phạm vi rà soát

1. Đối tượng rà soát

Toàn bộ các hộ gia đình đang sinh sống trên địa bàn xã đảm bảo điều kiện theo quy định tại Quyết định 24, Thông tư 07, Thông tư 02 và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành có liên quan và của tỉnh, huyện.

2. Đơn vị, phạm vi rà soát

- Đơn vị, cá nhân rà soát là: Ban Chỉ đạo rà soát cấp xã; thôn, tổ dân phố thuộc xã và rà soát viên.

- Phạm vi rà soát: Thực hiện trong phạm vi toàn xã.

III. Phương pháp và quy trình, thủ tục rà soát

1. Phương pháp rà soát

- Xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo: Khảo sát, thu thập thông tin của hộ gia đình để ước lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm phù hợp với chuẩn nghèo theo quy định tại Điều 3, Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 và khoản 1, Điều 1, Thông tư 07.

- Xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình: Xác định thu nhập của hộ gia đình trong vòng 12 tháng trước thời điểm rà soát, không tính khoản trợ cấp hoặc trợ giúp xã hội từ ngân sách nhà nước vào thu nhập của hộ gia đình theo khoản 2, Điều 2 của Quyết định 24 và theo Điều 2, Thông tư số 07.

2. Quy trình, thủ tục rà soát

Thực hiện theo quy định tại Quyết định 24 và Thông tư 07, các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành có liên quan và tỉnh, huyện.

IV. Nội dung thực hiện

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng rà soát xác định hộ nghèo, cận nghèo đầu kỳ; rà soát xác định hộ nghèo, cận nghèo hằng năm và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã.

2. Tổ chức tập huấn cho các rà soát viên quy trình và cấp bộ công cụ tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu kỳ; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình.

3. Tổ chức rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu kỳ; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định.

V. Tổ chức lực lượng rà soát viên

Chủ tịch UBND xã quyết định tổ chức lực lượng rà soát viên thực hiện tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu kỳ; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo hướng sau:

Mỗi thôn, tổ dân phố thành lập 01 tổ rà soát, gồm: Trưởng thôn, mời Mặt trận và các Hội đoàn thể (*Nông dân, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Thanh niên*) tham gia giám sát, phân công thành viên Ban Chỉ đạo hướng dẫn, theo dõi, giám sát, kiểm tra. Thực hiện trưng dụng cán bộ, công chức, viên chức của xã và các lực lượng khác có trình độ, năng lực làm lực lượng rà soát giúp cho cán bộ thôn thực hiện đảm bảo mục đích yêu cầu của cuộc rà soát

Số lượng rà soát viên của từng thôn tùy thuộc vào số lượng hộ cần rà soát. Bên cạnh đó, rà soát viên cần những người có kinh nghiệm trong lĩnh vực điều tra khảo sát, am hiểu đặc điểm, thông thuộc địa bàn rà soát có đủ sức khỏe và nhằm để đánh giá chính xác các tiêu chuẩn theo quy định.

VI. Kinh phí rà soát

Trên cơ sở nguồn kinh phí được phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phân bổ, UBND xã sẽ phân bổ cho các tổ điều tra tùy theo điều kiện cụ thể.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Văn hóa - xã hội xã

- Tham mưu UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và Tổ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên cơ sở chỉ đạo của Ban Chỉ đạo giảm nghèo.

- Xây dựng Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022. Theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc các điều tra viên ở các thôn thực hiện công tác

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã đúng quy trình và thời gian quy định.

- Tổ chức tập huấn cho các điều tra viên của các thôn để thực hiện điều tra, rà soát đảm bảo đúng theo mục đích, yêu cầu, nội dung, quy trình rà soát Quyết định 24 và Thông tư 07.

- Phối hợp với các ban ngành, Mặt trận, các hội đoàn thể, các trưởng thôn tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên các phương tiện truyền thông; khuyến khích các hộ gia đình chủ động đăng ký tham gia.

- Thẩm định hồ sơ, thủ tục thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo theo đúng quy trình trước khi báo cáo kết quả cho lãnh đạo UBND xã.

- Tổng hợp, phân loại và lập danh sách chi tiết các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo của 03 thôn trước khi tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận cho hộ nghèo, hộ cận nghèo của 03 thôn; báo cáo cho UBND huyện (*thông qua phòng LĐTĐ huyện*) để tổng hợp, thẩm định lại kết quả điều tra, rà soát.

- Cập nhật thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý làm cơ sở thực hiện các chính sách an sinh xã hội và đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo hằng năm; theo dõi, cập nhật bổ sung thông tin đặc điểm của hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã vào phần mềm quản lý khi phát sinh những thay đổi.

2. Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã

- Đề nghị Mặt trận chỉ đạo và giám sát chặt chẽ khối đoàn thể trong việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022;

- Đề nghị Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh phối hợp với UBND xã thông qua bộ phận chuyên môn (VH - XH) tuyên truyền quy định rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2022-2025 cho người dân nắm rõ và phối hợp với Trưởng thôn trực tiếp rà soát để thu thập thông tin chính xác, đầy đủ.

3. Trưởng các thôn

Là Tổ trưởng Tổ điều tra, rà soát tại thôn. Trưởng các thôn có trách nhiệm phân công cho các thành viên trong tổ thực hiện công tác điều tra, rà soát đúng đối tượng và đảm bảo số lượng được giao, tổng hợp kết quả điều tra, rà soát của thôn mình báo cáo về Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo qua bộ phận Văn hóa - Xã hội xã.

VIII. Thời gian thực hiện

Các tổ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2022-2025 ở các thôn tổng hợp báo cáo về UBND xã (*qua bộ phận chuyên môn văn hóa - xã hội*) **trước ngày 20/10/2022** để UBND xã kiểm tra các phiếu đồng thời tổng hợp báo cáo về huyện (*qua phòng LĐTBXH*) **trước ngày 31/10/2022**.

Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan tập trung tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND xã (*qua Văn hóa - Xã hội xã*) để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng LĐ-TB&XH huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;
- Các thành viên BCD Giảm nghèo xã;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thế